
Pagina 1/4 

 

 
COMUNE DI MONTEVARCHI 

PROVINCIA DI AREZZO 
 

 

 
 

 
Determinazione n° 652 del 27/06/2025 

 
 
Settore: SERVIZI DEMOGRAFICI - UFFICIO RELAZIONI PUBBLICO - GESTIONE SITO 
INTERNET E DEI SERVIZI DIGITALI AL CITTADINO 
Ufficio proponente: SERVIZI DEMOGRAFICI - UFFICIO RELAZIONI PUBBLICO - 
GESTIONE SITO INTERNET E DEI SERVIZI DIGITALI AL CITTADINO 
 
OGGETTO: UTENZA DEBOLE - AGEVOLAZIONI CONSUMI IDRICI ANNO 2025: 
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA RELATIVA AL BANDO PER 
LA PRESENTAZIONE DI ISTANZA DI BONUS IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2025 
 
 
Visti: 
 

• il Decreto legislativo n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” che all’art. 154 comma 6 
stabilisce che vengano assicurate agevolazioni per i consumi di determinate categorie di 
utenti secondo prefissasti scaglioni di reddito; 

• il Decreto del Commissario dell’Autorità Idrica Toscana 8 – AIT - n.2 del 12/01/2012 con cui 
si conferma la validità delle “Linee Guida per l’adozione di una politica di sgravi e rimborsi 
economici di tariffa del servizio idrico usufruibili dalle cosiddette “utenze deboli” in 
attuazione dell’art. 154, comma 6 del Dlgs 152/06” e del conseguente regolamento 
d’attuazione approvato con deliberazione dell’Autorità Idrica Toscana il 17/02/2016 n. 5; 

• la Deliberazione 21 dicembre 2017 - 897/2017/R/IDR - (ARERA) Autorità per l'Energia 
Elettrica il Gas e il Sistema Idrico “Approvazione del testo integrato delle modalità applicative 
del bonus sociale idrico per la fornitura di acqua agli utenti domestici economicamente 
disagiati” e successive modifiche; 

• la Deliberazione Assemblea AIT n. 12/2018: “Regolamento regionale AIT per l'attuazione del 
BONUS Sociale Idrico INTEGRATIVO”; 

• Deliberazione Assemblea AIT n. 13 del 18 luglio 2019 avente ad oggetto: “Modifica del 
Regolamento Regionale AIT per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo” 

• la Delibera di Assemblea A.I.T. n. 15 del 30/07/2021 con la quale sono state approvate le 
modifiche al “Regolamento Regionale A.I.T. Per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico 
Integrativo” 

• la Deliberazione di Assemblea A.I.T. n. 4/2024 del 1° marzo 2024 avente ad oggetto 
“Regolamento Regionale Ait – Adeguamento alla Deliberazione ARERA 622/2023/R/com” 

• il Decreto del Direttore Generale dell’Autorità Idrica Toscana n. 37 del 31/03/2025, come 
rettificato per “mero errore materiale” tramite il Decreto del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana n. 46 del 07/04/2025 in relazione alla “tabella in calce all’allegato 
del Decreto n. 37 del 31 marzo 2025”, con il quale è stata definita la ripartizione dei Fondi 
per l’anno 2025 destinati all’assegnazione del Bonus Idrico Integrativo per le cosiddette 



Pagina 2/4 

“utenze deboli” residenti nei Comuni della C.T. n. 3 “Medio Valdarno” - Gestore Publiacqua 
S.p.A., unitamente ai relativi criteri di ripartizione; 

 
 
Tenuto conto che la somma complessivamente destinata al Comune di Montevarchi da parte 
dell'Autorità Idrica Toscana per l'anno 2025 (relazione allegata al Decreto del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana n.  37/2025 e successiva modificazione di cui al Decreto n. 46 suddetto) 
ammonta a € 67.149,44; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale di Montevarchi n. 86 del 15/04/2025 con la quale si è 
recepito il suddetto Decreto e si sono forniti indirizzi generali per la stesura del bando per 
l’assegnazione del Bonus Idrico Integrativo anno 2025; 
 
Tenuto conto che il Regolamento dell’Autorità Idrica Toscana presuppone l’attivazione di un servizio 
secondo le seguenti modalità: 

• Realizzazione e pubblicazione di un bando ; 
• Presentazione di domanda da parte del cittadino per richiedere l’aiuto economico; 
• Fase di istruttoria sui criteri di valutazione stabiliti da bando allegato al presente atto; 
• Predisposizione della graduatoria provvisoria e definitiva; 
• Invio della rendicontazione finale a Publiacqua Spa per l'erogazione del contributo; 

 
Considerato che secondo quanto stabilito dal Regolamento dell’Autorità Idrica Toscana sono i 
comuni a dover realizzare e pubblicare il bando, a dover predisporre la domanda e a ricevere la 
stessa da parte dei cittadini sulla base di specifici criteri di valutazione e a predisporre una specifica 
graduatoria da inviare all’ente gestore del servizio idrico che provvederà poi ad effettuare il 
rimborso previsto; 
 
Visto il bando approvato con Determinazione Dirigenziale n. 406 del 16/04/2025; 
 
Accertato che, dalla data di apertura del bando, 17 aprile 2025 e fino alla successiva data di chiusura, 
3 giugno 2025, sono state presentate al Comune di Montevarchi n. 460 domande e che per ciascuna 
domanda sono stati verificati il rispetto dei requisiti richiesti; 
 
Tenuto conto che, a seguito della documentazione prodotta in fase di pubblicazione della 
graduatoria provvisoria, n. 4 domande sono state sanate,  mentre n. 7 domande sono rimaste non 
ammissibili al contributo per mancanza dei requisiti necessari sulla base delle disposizioni indicate 
dal bando; 
 
Considerato che il bando prevedeva il calcolo della forma di agevolazione sulla base dei consumi 
storici dell'anno 2024, al lordo degli eventuali contributi ma al netto del bonus idrico nazionale 
calcolato; 
 
Vista la richiesta inviata a Publiacqua per la verifica dei consumi effettivi del 2024 di tutte le  persone 
che hanno presentato domanda e hanno rispettato i criteri di ammissione alla graduatoria; 
 
Tenuto conto dei criteri di applicazione dell'agevolazione e di priorità per la formazione della 
graduatoria stabiliti dal bando approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 406 del 16/04/2025;   
 
Tenuto conto nel contempo che i requisiti per l'accesso all'agevolazione dovevano essere posseduti 
nel corso di apertura del bando; 
 



Pagina 3/4 

Dato atto che il Servizio Servizi demografici – Ufficio relazioni con il pubblico – Gestione del sito 
internet e dei servizi digitali al cittadino ha provveduto a seguire l’istruttoria di assegnazione dei 
benefici ed ha formulato la relativa graduatoria, allegata quale parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento, attraverso il personale operante all'interno dell'Ufficio Incomune; 
 
Preso atto di quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 denominato GDPR in materia di tutela 
della protezione dei dati personali; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 611 del 13/06/2025 con la quale si è approvata la 
Graduatoria Provvisoria e che, a seguito della documentazione prodotta in fase di pubblicazione 
della stessa, n. 4 domande sono state sanate,  mentre n. 7 domande sono rimaste non ammissibili 
al contributo, facenti parte dell'allegato B; 
 
Dato atto, inoltre, che si provvederà all’invio a Publiacqua Spa dell'elenco delle persone aventi 
diritto con il relativo specifico contributo sulla base della graduatoria definitiva e dei fondi già 
assegnati al Comune di Montevarchi; 
 
Considerato che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., introdotto dalla Legge 
n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, per espressa delega del dirigente 
– segretario generale, il titolare dell’incarico di posizione di lavoro di Elevata qualificazione del 
Servizio Servizi demografici – Ufficio relazioni con il pubblico – Gestione del sito internet e dei servizi 
digitali al cittadino con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
 
Vista altresì la determinazione dirigenziale n. 17 del 10/01/2025 ad oggetto “Conferimento incarico 
posizione di Elevata qualificazione del servizio Servizi demografici – Ufficio relazioni con il pubblico 
– Gestione del sito internet e dei servizi digitali al cittadino dal 01/01/2025 al 31/12/2025” , come 
successivamente integrata con la determinazione dirigenziale n. 382 del 09/04 2025; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, dello Statuto del Comune di 
Montevarchi e del Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Dato atto di quanto previsto dal Regolamento Comunale di Contabilità; 
  
Visto il D.Lgs. 118/2011 "Armonizzazione dei sistemi contabili"; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 02/01/2025, esecutiva, con la quale viene 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2025-2027; 
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta ulteriori spese a carico del bilancio 
comunale; 
 

Ritenuto di formulare la graduatoria definitiva così come risultante dall’allegato A (n. 453 domande 
ammesse) al presente provvedimento per quanto concerne le famiglie in possesso dei requisiti di 
accesso al beneficio; 
 

Ritenuto di formulare la graduatoria definitiva così come risultante dall’allegato B (n. 7 domande 
escluse) al presente provvedimento per quanto concerne le persone non aventi diritto; 
 
 

 D E T E R M I N A 



Pagina 4/4 

 
 

1. di approvare la Graduatoria Definitiva per l’assegnazione del Bonus Idrico Integrativo per 
l'anno 2025 composta dai cittadini residenti nel Comune di Montevarchi, oltre che dai 
cittadini che abitano nella frazione di Levane e residenti nel Comune di Bucine, ma serviti dal 
gestore Publiacqua Spa, perché riconducibili a un acquedotto di proprietà del Comune di 
Montevarchi, così come elencato nell’allegato A (n. 453 domande ammesse) al presente 
provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

2. di inviare la rendicontazione finale a Publiacqua Spa, circa l'elenco degli aventi diritto con i 
relativi importi di agevolazione assegnati; 
 

3. di pubblicare all’Albo Pretorio del Comune il presente provvedimento formato dall'allegato 
A inerente le persone aventi diritto alle forme di agevolazione previste e dall'allegato B 
inerente le persone escluse dalla graduatoria definitiva. 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del 4° Settore nonché Segretario 
Comunale, al Servizio Sociale, alla Segreteria Generale dell'ente per gli adempimenti di 
competenza.   
 

5. Di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriori spese a carico del bilancio 
comunale. 

 
 
 
Montevarchi, 27/06/2025 IL RESPONSABILE 
 CINZIA SGREVI / ArubaPEC S.p.A. 
 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005. 


